
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTO l’Art. 18 della legge che prevede un credito di imposta per il potenziamento dell’offerta 

cinematografica, riservato agli esercenti delle sale cinematografiche;   

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della “legge”; 

VISTO il decreto interministeriale del Ministero per i Beni e per le Attività Culturali e per il 

Turismo e del Ministero Economia e Finanze del 15 marzo 2018, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico ed audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 

1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M.”;  

VISTI gli articoli 15, 16, 17 e 18 del citato D.M. che stabiliscono la determinazione dell’aliquota 

del credito d’imposta, le modalità di accesso al suddetto credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTO le richieste tax credit pervenute in relazione alla programmazione cinematografica degli 

anni 2019 e 2020 con cui le imprese di esercizio cinematografico italiane hanno richiesto il 

riconoscimento del credito d’imposta, ai sensi dell’art. 18 del D.M.; 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTO la convezione del 13 dicembre 2018 e il relativo atto aggiuntivo del 19 settembre 2019 

stipulati tra la Direzione Generale Cinema e Audiovisivo e Istituto Luce - Cinecittà S.r.l. con i 

quali si prevede, fra l’altro, l’affidamento a Istituto Luce - Cinecittà S.r.l. dell’attività istruttoria e 

di controllo relativamente alle richieste di credito d’imposta per il potenziamento dell’offerta 

cinematografica, di cui all’articolo 18 della “legge”; 

VISTO il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti 

del Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

 

 

 

 

 

 

 

DG-C|23/06/2020|1633 - DECRETO



  

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

      DECRETA 

 

 

  Articolo 1 

 

1. Alle imprese di esercizio cinematografico inserite nella tabella allegata, che costituisce parte 

integrante del presente decreto, è riconosciuto il credito d’imposta per il potenziamento 

dell’offerta cinematografica di cui all’art. 18 della legge 220/2016 in relazione alla 

programmazione relativa agli anni 2019 e 2020.   
2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nella tabella allegata, sono suddivisi in 

base al piano di utilizzo specificato all’interno della domanda, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

lettere a) e b) del D.M. 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e costituisce comunicazione di riconoscimento del credito 

d’imposta. 

2. Il credito d’imposta è utilizzabile a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione 

del presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi 

dell’art. 18, comma 3, del D.M.    

 

 

Articolo 3 

 

1. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato da Istituto Luce 

– Cinecittà S.r.l. e, ai sensi del comma 8 dell’art. 32 del D.M., in caso di dichiarazioni mendaci 

o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta o di mancanza dei requisiti per 

la presentazione della domanda, oltre alla revoca del contributo riconosciuto e alla sua intera 

restituzione, maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 

della legge n. 220 del 2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per 

cinque anni, del beneficiario nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori 

e legali rappresentanti di un'impresa esclusa. 

2. Ai sensi del comma 5, dell’art. 32 del D.M., la DG Cinema e Audiovisivo e Istituto Luce – 

Cinecittà S.r.l. possono in ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta 

necessaria al fine di verificare la rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti di 

ammissibilità dei benefici. 

3. Ai sensi del comma 6, dell’art. 32 del D.M., le amministrazioni competenti, nell’ambito dei 

rispettivi poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto 

adempimento degli obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre 

appositi controlli, sia documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della 

corretta fruizione delle agevolazioni. 

4. Ai sensi del comma 7, dell’art. 32 del D.M., soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare 

tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente 

all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte 

della DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità 

ai benefici previsti dal decreto citato. 

http://www.cinema.beniculturali.it/


  

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

5. Ai sensi del comma 10, dell’art. 32 del D.M., gli uffici dell'Amministrazione finanziaria e la 

SIAE procedono, anche attraverso l'accesso contestuale allo svolgimento dello spettacolo e 

sulla base di criteri stabiliti annualmente, al controllo degli esercenti, al fine della rilevazione 

periodica dei dati relativi agli incassi da bigliettazione e al numero dei titoli di accesso 

rilasciati.  

 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  

       Dott. Nicola Borrelli 

                                                                       



Codice domanda Sessione Denominazione Soggetto Richiedente Codice fiscale Nome sala Ubicazione sala: Comune e provincia Credito d'imposta Piano di utilizzo 2020

DOM-2019-72068-TCP-00001 Recupero 2019 CINEMA ESPERIA SRL  02073050813 
CINEMA ESPERIA Alcamo, Trapani

€ 12.191,93 € 12.191,93

DOM-2019-72269-TCP-00001 Recupero 2019 GALLOTTI TIZIANA E COLOMBI MASSIMO S.N.C.  02716740101 
CINEMA MIGNON Chiavari, Genova

€ 920,00 € 920,00

DOM-2019-72288-TCP-00001 Recupero 2019 CINEMA MANAGEMENT S.R.L.  07847480725 
CINEMA TEATRO NUOVO Martina Franca, Taranto

€ 7.519,69 € 7.519,69

DOM-2019-72643-TCP-00001 Recupero 2019 ANONIMA IMPRESA SOCIALE  03397150545 
PostModernissimo Perugia, Perugia

€ 10.858,14 € 10.858,14

DOM-2019-73473-TCP-00001 Recupero 2019 PARK SRL  01328040900 
CINEMA OLBIA Olbia, Olbia-Tempio

€ 18.253,76 € 18.253,76

DOM-2019-73490-TCP-00001 Recupero 2019 CINEMA ARISTON DI MARRA PASQUALE  MRRPQL63L06C865W 
Cinema Ariston Collepasso, Lecce

€ 1.498,81 € 1.498,81

DOM-2019-73635-TCP-00001 Recupero 2019 OLIMPIA 80 IMMOBILIARE SRL  04758930582 
TRIANON Roma, Roma

€ 4.961,98 € 4.961,98

DOM-2019-73637-TCP-00001 Recupero 2019 PARROCCHIA SANTI PIETRO E PAOLO  93504900155 
Cinema Teatro Arese Teatro Arese Arese, Milano

€ 12.285,07 € 12.285,07

DOM-2019-73648-TCP-00001 Recupero 2019 OLIMPIA 80 IMMOBILIARE SRL  04758930582 
TRIANON Roma, Roma

€ 9.111,38 € 9.111,38

DOM-2019-73865-TCP-00001 Recupero 2019 OLIMPIA 80 IMMOBILIARE SRL  04758930582 
SAVOY Roma, Roma

€ 3.509,03 € 3.509,03

DOM-2019-75284-TCP-00001 Recupero 2019 PARROCCHIA DI SANTA BERTILLA  95016140246 
CINEMA TEATRO PRIMAVERA Vicenza, Vicenza

€ 7.148,04 € 7.148,04

DOM-2020-75689-TCP-00001
Gennaio - Aprile 

2020
AMB SRL  03376831206 

CINEMA CHAPLIN Bologna, Bologna
€ 5.567,95 € 5.567,95

DOM-2020-75693-TCP-00001
Gennaio - Aprile 

2020

CINEMA PARROCCHIALE BELLINZONA - 

PROVINCIA DI BOLOGNA DEI F.F.M.M. 

CAPPUCCINI

 80011510379 
Cinema Teatro Bellinzona Bologna, Bologna

€ 5.702,14 € 5.702,14

DOM-2020-75709-TCP-00001
Gennaio - Aprile 

2020
ANTEO SPA  80336090156 

ANTEO PALAZZO DEL CINEMA Milano, Milano
€ 111.590,27 € 111.590,27

DOM-2020-75714-TCP-00001
Gennaio - Aprile 

2020
ANTEO SPA  80336090156 

CAPITOL SPAZIOCINEMA Monza, Monza e della Brianza
€ 24.420,25 € 24.420,25

DOM-2020-75761-TCP-00001
Gennaio - Aprile 

2020
OMNIACINE DI GIUSEPPE CASTELLANO  CSTGPP47L04E038N 

Metropolis Multicine Mola di Bari, Bari
€ 14.103,45 € 14.103,45

DOM-2020-75861-TCP-00001
Gennaio - Aprile 

2020
AMB SRL  03376831206 

CINEMA FOSSOLO Bologna, Bologna
€ 17.894,20 € 17.894,20

DOM-2020-75951-TCP-00001
Gennaio - Aprile 

2020
CINEMA ALBA DI LEONE SALVATORE  LNESVT68B27C708X 

Cinema Alba Cinisi, Palermo
€ 6.972,66 € 6.972,66

DOM-2020-75969-TCP-00001
Gennaio - Aprile 

2020
ANTEO SPA  80336090156 

CITYLIFE ANTEO Milano, Milano
€ 76.805,69 € 76.805,69

DOM-2020-75987-TCP-00001
Gennaio - Aprile 

2020
ANTEO SPA  80336090156 

CREMONA PO SPAZIOCINEMA Cremona, Cremona
€ 47.491,09 € 47.491,09

DOM-2020-76005-TCP-00001
Gennaio - Aprile 

2020
PARROCCHIA SANTI PIETRO E PAOLO APOSTOLI  92007410019 

CINEMA AUDITORIUM DI LEINI Leini, Torino
€ 2.347,49 € 2.347,49

DOM-2020-76072-TCP-00001
Gennaio - Aprile 

2020
GOODWIND S.R.L.  01347490623 

Gaveli maxicinema Benevento, Benevento
€ 23.540,54 € 23.540,54

DOM-2020-76088-TCP-00001
Gennaio - Aprile 

2020
ANTEO SPA  80336090156 

TEODOLINDA SPAZIOCINEMA Monza, Monza e della Brianza
€ 9.661,41 € 9.661,41

DOM-2020-76107-TCP-00001
Gennaio - Aprile 

2020
ANTEO SPA  80336090156 

TREVIGLIO ANTEO SPAZIOCINEMA Treviglio, Bergamo
€ 29.242,76 € 29.242,76

DOM-2020-76119-TCP-00001
Gennaio - Aprile 

2020
PARROCCHIA SANTI GIACOMO E FILIPPO  80002070144 

Cinema Bernina Chiesa in Valmalenco, Sondrio
€ 2.444,06 € 2.444,06

DOM-2020-76133-TCP-00001
Gennaio - Aprile 

2020
PARROCCHIA DI SANTA MARIA ASSUNTA  93002880248 

CINEMA VERDI Breganze, Vicenza
€ 1.327,27 € 1.327,27

DOM-2020-76148-TCP-00001
Gennaio - Aprile 

2020

CINEPRAIA SNC DI ADRIANA GLADYS BATTAGLIA 

& C.
 01421390780 

LOREN Praia a Mare, Cosenza
€ 8.916,70 € 8.916,70

DOM-2020-76170-TCP-00001
Gennaio - Aprile 

2020
FORNI SILVANA & ANNA MARIA S.N.C.  80017260375 

MONOSALA CINEMA GIADA San Giovanni in Persiceto, Bologna
€ 3.030,17 € 3.030,17

DOM-2020-75980-TCP-00001
Gennaio - Aprile 

2020

IMMOBILIARE CINEMA DI GIULIO DILONARDO & 

C. S.A.S
00808320725 CINEMA TEATRO VERDI

Martina Franca, Taranto
€ 12.733,41 € 12.733,41


		2020-06-23T13:13:39+0000
	BORRELLI NICOLA




